
Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 118 – Bollettino Ufficiale

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato 
il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 
29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come 
convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 908 
del 28 novembre 2023
Piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili 
pubblici danneggiati dagli eventi sismici del maggio 
2012 – Intervento di «Restauro e recupero funzionale con 
miglioramento sismico di villa Strozzi in Palidano di Gonzaga, 
di proprietà della provincia di Mantova» – PIP-14 – CUP 
D32C15000080001 – Approvazione dello schema del secondo 
atto modificativo alla convenzione n. 19/2015 stipulata 
tra il commissario delegato, la provincia di Mantova ed il 
provveditorato interregionale alle OO.PP. Lombardia ed Emilia-
Romagna – sede di Milano – e delega al soggetto attuatore 
per la sottoscrizione dello stesso

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA
IN QUALITÀ DI

COMMISSARIO DELEGATO
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 

2012 e del 30 maggio 2012 con le quali è stato dichiarato lo sta-
to di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 20 e del 
29 maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle province di 
Bologna, Modena, Ferrara e Mantova.

Visto il d.l. 6 giugno 2012, n.74 «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, pubblicata nel-
la G.U. n. 180 del 3 agosto 2012 (in seguito d.l. n. 74/2012), che, 
agli artt. 1, 2 e 3, tra l’altro:

• ha stabilito che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operino in qualità di Commissari de-
legati per la ricostruzione (art. 1, comma 2, d.l. n. 74/2012); 

• ha istituito, in favore della Presidenza del Consiglio dei Mi-
nistri, il Fondo per la Ricostruzione delle aree colpite dagli 
eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono as-
segnate su apposite contabilità speciali intestate ai Com-
missari delegati (art. 2, commi 1 e 6, d.l. n. 74/2012);

• ha stabilito che, per l’attuazione gli interventi, i Presidenti 
delle Regioni indicate possano avvalersi dei sindaci dei 
Comuni e dei Presidenti delle Province interessati dal sisma, 
adottando «idonee modalità di coordinamento e program-
mazione degli interventi stessi per le attività di ricostruzione», 
nonché delle strutture regionali competenti per materia, 
costituendo a tal fine un’apposita Struttura Commissaria-
le; ed inoltre che possano delegare le funzioni attribuite ai 
Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle Provincie nel cui 
rispettivo territorio si debbano effettuare gli interventi 

• ivi previsti (art. 1, comma 5 e 5 bis, d.l. n. 74/2012).
Dato atto che lo Stato di Emergenza è stato più volte proroga-

to nel tempo e - da ultimo -, alla data del 31 dicembre 2023, con 
legge 29 dicembre 2022, n.197.

Dato atto altresì del fatto che presso la Banca d’Italia – Teso-
reria Provinciale dello Stato di Milano – è stato aperto il conto 
di contabilità speciale n. 5713, intestato al Presidente della Re-
gione Lombardia in qualità di Commissario Delegato ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, del citato d.l. n .74/2012, sul quale sono 
state versate tutte le risorse a questi assegnate per le politiche 
della ricostruzione.

Richiamato il disposto delle ordinanze del Commissario dele-
gato per l’emergenza sismica in Lombardia del maggio 2012:

• 13 agosto 2012, n.3, con la quale tra l’altro è stata costituita 
la Struttura Commissariale di cui all’art. 1, comma 5°, del 
d.l. 74/2012 a supporto del Commissario stesso, suddivisa 
in due articolazioni, delle quali una incaricata dello svol-
gimento di attività a carattere amministrativo-contabile e 
l’altra delle attività a contenuto tecnico;

• 20 giugno 2014, n.51, con la quale il Commissario delegato 
ha disposto l’affidamento complessivo di tutte le attività per 
la predisposizione, l’attuazione ed il coordinamento delle 
attività operative di cui all’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 
2012, n. 74, convertito con modificazioni nella legge 1° ago-
sto 2012, n.  122, al dott. Roberto Cerretti, quale Soggetto 
Attuatore unico.

Richiamate le ordinanze commissariali:

• 6 giugno 2014, n. 50 «Assegnazione di contributi ai Comuni 
per il ripristino di edifici municipali che abbiano subito dan-

ni in seguito agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e 
che siano stati dichiarati in tutto o in parte inagibili entro il 
29 luglio 2012 (data di fine prima emergenza) e che siano 
alla data della presente ordinanza ancora inagibili o par-
zialmente inagibili»;

• 5 novembre 2014, n. 69 «Assegnazione di contributi per il 
ripristino con adeguamento sismico o la ricostruzione di 
edifici scolastici resi inagibili in seguito agli eventi sismici del 
20 e 29 maggio 2012»;

• 26 gennaio 2015, n. 82 «Ricognizione complessiva e finale, 
di tutte le categorie di edifici pubblici o ad uso pubblico, 
che alla data del 31 dicembre 2014 siano ancora inagibili 
o danneggiati, propedeutica alla stesura del «Piano degli 
interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici dan-
neggiati dagli eventi sismici del maggio 2012» come previ-
sto dal d.l. n. 74 del 6 giugno 2012, art. 4, c. 1, lett. a) e lett. 
b-bis), convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 
1° agosto 2012»;

• 11 settembre 2015. n. 133 «Definizione del Piano degli Inter-
venti per il Ripristino degli Immobili Pubblici e degli Edifici ad 
Uso Pubblico danneggiati dagli eventi sismici del maggio 
2012, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettere a) e b-bis) del 
decreto legge 6 giugno 2012, n. 74 e s.m.i.»;

mediante le quali è stato avviato e quindi consolidato in un uni-
tario Piano degli Interventi il ripristino degli immobili pubblici e 
degli edifici ad uso pubblico danneggiati dagli eventi sismici 
del maggio 2012.

Dato atto del fatto che il succitato Piano di Interventi è stato nel 
tempo aggiornato e rimodulato con le Ordinanze Commissariali 
nn.209, 266, 338, 413, 523, 651 e 828, quest’ultima promulgata il 14 
novembre 2022 e recante la 8° rimodulazione di detto Piano.

Dato atto, altresì, che, con identificativo PIP-14, in detto Piano 
è presente l’intervento: «Restauro e recupero funzionale con mi-
glioramento sismico di Villa Strozzi in Palidano di Gonzaga, di 
proprietà della Provincia di Mantova» – CUP D32C15000080001 
– presentato dalla Provincia di Mantova e cofinanziato con fondi 
commissariali per complessivi € 9.000.000,00 (novemilioni/00).

Ricordato che, in forza di finanziamenti ed accordi antece-
denti alla data del sisma, l’Ente proprietario del bene immobi-
liare aveva già affidato, in convenzione al Ministero delle Infra-
strutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale alle OOPP 
Lombardia ed Emilia-Romagna –, la realizzazione di interventi di 
recupero presso detta Villa monumentale, utilizzata quale scuo-
la dall’ITAS «Villa Strozzi» con sede in strada Begozzo, 9 - Palidano 
di Gonzaga (MN).

Preso atto del fatto che l’edificio «Villa Strozzi» ha subito ingenti 
danni a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e che 
conseguentemente si è ritenuto opportuno mettere a fattor comu-
ne le precedenti risorse stanziate con i contributi per la ricostruzio-
ne post-sisma, così da addivenire ad un complessivo restauro e 
recupero funzionale con miglioramento sismico della villa.

Dato atto del fatto che, in data 21 dicembre 2015, è stata sot-
toscritta la convenzione n.19/2015 tra il Commissario delegato, 
la Provincia di Mantova ed il Provveditorato Interregionale alle 
OO.PP. Lombardia ed Emilia-Romagna – Sede di Milano, con la 
quale sono state affidate a quest’ultimo - tra l’altro - le funzioni di 
Stazione Appaltante e Responsabile del Procedimento ex-art. 33, 
comma 3°, del d.lgs. 163/2006 (ora art. 31, comma 3, del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.) per l’esecuzione dei lavori di restauro e recupe-
ro funzionale con miglioramento sismico del complesso scolasti-
co «ITAS - Villa Strozzi» con sede in strada Begozzo, 9 - Palidano di 
Gonzaga (MN).

Ricordato che, a seguito di pignoramenti subiti dal Provvedi-
torato sulla contabilità speciale n.5634 - dedicata ai pagamenti 
per la realizzazione dell’intervento in argomento - si è ritenuto 
opportuno adottare tra i contraenti, in data 25 settembre 2020, 
un atto integrativo alla suindicata Convenzione n.19/2015, così 
da trasferire le attività di mera erogazione delle diverse trance 
di pagamento alla Struttura Commissariale per la ricostruzione 
post-sisma 2012, così da scongiurare il rischio di ulteriori pignora-
menti ed accelerare le attività di ricostruzione post-sisma.

Preso atto del fatto che la legge 29 dicembre 2022, n. 197 ha 
fissato la cessazione dello Stato di Emergenza legato agli eventi 
sismici del maggio 2022 al prossimo 31 dicembre 2023 e che da 
tale data potrebbe decadere anche la Struttura Commissariale 
oggi incaricata dei pagamenti.

Dato atto degli accordi intercorsi per le vie brevi con gli altri 
sottoscrittori della citata Convenzione n. 19/2015, i quali si sono 
detti favorevoli alla stipula del secondo atto integrativo in parola, 
sotto forma di testo vigente e coordinato della Convenzione, co-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 119 –

sì come da allegato schema al presente atto, parte integrante e 
sostanziale dello stesso.

Ritenuto conseguentemente, al fine di mettere in sicurezza l’o-
pera di restauro e recupero funzionale con miglioramento sismi-
co del complesso scolastico «ITAS - Villa Strozzi», di dover:

• sottoscrivere un secondo atto integrativo alla Convenzione 
n.19/2015, finalizzato a trasferire il ruolo di mero soggetto 
erogatore alla Provincia di Mantova, Ente proprietario del 
bene, allegato al presente atto, quale sua parte integrante 
e sostanziale;

• trasferire alla Provincia di Mantova, quale soggetto benefi-
ciario del contributo commissariale, le somme ancora spet-
tanti, a valle delle erogazioni già effettuate dalla Struttura 
Commissariale in questi anni;

• restituire le somme di cofinanziamento provinciale resi-
duanti dopo le erogazioni effettuate dalla Struttura Com-
missariale in questi anni ed afferenti alla prima trance di 
risorse trasferite alla Struttura Commissariale dalla Provincia 
stessa e registrate sulla contabilità speciale commissariale 
n. 5713/139 con quietanza n.1 del 22 marzo 2021.

Ritenuto, altresì, di poter delegare al dr. Roberto Cerretti, quale 
Soggetto Attuatore unico ai sensi delle Ordinanze Commissariali 
n.3 e n.51, la firma del summenzionato secondo atto integrati-
vo alla Convenzione n.19/2015, allegato al presente atto, quale 
sua parte integrante e sostanziale.

Ricordato che per il presente intervento è stato registrato il 
CUP: G36E10000370001.

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni», che fissa gli adempimenti in 
materia di pubblicità e trasparenza e, in particolare, gli articoli 
nn.26, 27 e 42.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.
Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA
Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui in-

tegralmente richiamate: 
1. di prendere atto e fare proprio il testo vigente e coordinato, 

quale secondo atto integrativo alla Convenzione n. 19/2015 sti-
pulata tra il Commissario delegato, la Provincia di Mantova ed 
il Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Lombardia ed Emilia-
Romagna – Sede di Milano e finalizzato a trasferire il ruolo di 
mero soggetto erogatore alla Provincia di Mantova, allegato al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di delegare al dr. Roberto Cerretti, quale Soggetto Attuatore 
unico ai sensi delle ordinanze commissariali n.3 e n. 51, alla fir-
ma del secondo atto integrativo alla Convenzione n. 19/2015 di 
cui al precedente punto 1.;

3. di trasferire alla Provincia di Mantova, quale soggetto bene-
ficiario del contributo commissariale, le somme ancora ad essa 
spettanti su detto contributo, detratte le erogazioni già effettuate 
dalla Struttura Commissariale in nome e per conto della Provin-
cia stessa, secondo la tempistica meglio individuata nell’allega-
to A al secondo atto integrativo della Convenzione n. 19/2015 in 
parola, per complessivi € 6.019.246,98;

4. di restituire altresì le somme di cofinanziamento provincia-
le residuanti dopo le erogazioni effettuate dalla Struttura Com-
missariale ed afferenti alla prima trance di risorse trasferite alla 
Struttura Commissariale dalla Provincia stessa e registrate sulla 
contabilità speciale commissariale n.5713/139, con quietanza 
n. 1 del 22 marzo 2021, per complessivi € 19.276,81;

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto 
agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26, 27 e 42 del d.lgs. 
n. 33/2013, in quanto mero atto endoprocedimentale di contribu-
to già assegnato e pubblicato.

6. di trasmettere il presente atto alla Provincia di manto e al 
Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Lombardia ed Emilia-
Romagna - Sede di Milano – per i seguiti di rispettiva competen-
za, nonché di pubblicare lo stesso nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia (BURL) e nel portale internet della Regione 
Lombardia, pagine dedicate alla ricostruzione post-eventi sismi-
ci del maggio 2012.

Il commissario delegato
Attilio Fontana

——— • ———



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 120 – Bollettino Ufficiale

 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

Provveditorato Interregionale alle OO.PP.  

Lombardia ed Emilia-Romagna – Sede di Milano 

CODICE FISCALE N. 80108810153 

 

TESTO COORDINATO DELLA CONVENZIONE N.19/2015 

E DEI SUOI ATTI MODIFICATIVI 

Tra 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato 

Interregionale alle OOPP Lombardia ed Emilia-Romagna 

– Sede di Milano – Piazzale Morandi n. 1 - C.F.  

80108810153, di seguito denominato “Provveditorato”, 

rappresentato dal dott. Guido Palazzolo, nella sua qualità di 

dirigente delegato, giusta nota dipartimentale n. … del … 

E 

Il Commissario delegato per l’emergenza sisma del 20 e 29 

maggio 2012, ai sensi dell’art. 1, comma 2, decreto-legge 

n.74/2012, convertito con modificazioni in Legge 1/8/2012 

n.122, avv. Attilio Fontana, di seguito denominato 

“Commissario delegato”, con sede presso Regione 

Lombardia, Piazza Città di Lombardia, n.1 – Milano C.F. 

80050050154, rappresentato dal dr. Roberto Cerretti, nella 

sua qualità di Soggetto Attuatore, delegato con Ordinanza 

Commissariale n. … del …;  

E 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 121 –

 

Il Presidente della Provincia di Mantova dott. Carlo 

Bottani, con sede in Mantova, Via Principe Amedeo 30/32 – 

C.F. 80001070202 – P.I. 00314000209 di seguito denominato 

“Provincia”, rappresentato dal dr. Alessandro Gatti, nella sua 

qualità di dirigente dell’Area Pianificazione territoriale e della 

navigazione – Edilizia – Ambiente, delegato con decreto n. … 

del …; 

P R E M E S S O 

- che con delibera CIPE n. 32 del 13/05/2010 il Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ha approvato il “Piano 

straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici”, 

individuando un elenco di istituti scolastici beneficiari di un 

finanziamento per interventi di cui al piano medesimo; 

- che tra gli istituti di cui al succitato elenco è stato 

individuato l’Istituto Superiore per l’Agricoltura Strozzi sito in 

Strada Begozzo 9 Palidano di Gonzaga (MN) di proprietà della 

Provincia finanziato per un importo massimo di € 300.000,00; 

- che la finalità del programma di finanziamento è la 

prevenzione e riduzione della vulnerabilità degli edifici 

scolastici; 

- che nel rispetto della summenzionata delibera CIPE è 

stata sottoscritta tra Provincia e Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Istruzione, 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 122 – Bollettino Ufficiale

 

dell’Università e della Ricerca apposita convenzione Prot. M-

INF-EDIL 0010380 del 20.06.2011 (allegata e parte integrante 

della presente), che stabilisce i termini e le modalità per la 

realizzazione dell’intervento finanziato entro l’importo massimo 

di € 300.000,00; 

- che a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 

2012 l’edificio principale del complesso di Villa Strozzi è stato 

pesantemente danneggiato dal terremoto, tanto da renderlo 

inagibile, condizione in cui versava al momento della 

sottoscrizione della convenzione 21.12.2015, n.19, sottoscritta 

tra il Commissario Delegato, la Provincia di Mantova ed il 

citato Provveditorato; 

- che la Provincia ha predisposto un progetto definitivo 

relativo a tale edificio “Intervento di messa in sicurezza 

dell’Istituto ITAS “Strozzi” sede di strada Begozzo, 9, Palidano 

di Gonzaga (MN), dopo il sisma 2012”, intervento CIPE, n. 

03210LOM067 (CUP G36E10000370001), approvato con DGP 

n.6 del 07.02.2014 corredato del relativo parere autorizzativo 

rilasciato dalla competente Soprintendenza BBAA di Brescia, 

già agli atti del Provveditorato OOPP; 

- che stante l’inagibilità complessiva della Villa, i lavori 

previsti nel progetto “Intervento di messa in sicurezza 

dell’Istituto ITAS “Strozzi” sede di strada Begozzo, 9, Palidano 

di Gonzaga (MN), Intervento CIPE n.03210LOM067 (CUP 

G36E10000370001), dopo il sisma del 20 e del 29 maggio 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 123 –

 

2012, non potevano essere eseguiti se non nell’ambito di un 

progetto generale di intervento finalizzato al recupero 

dell’agibilità dell’edificio; 

- che, pertanto, la Provincia ha predisposto ulteriori due 

progetti preliminari rispettivamente: 

a) Lavori di recupero della villa a seguito del terremoto (1° 

Lotto) – Opere Strutturali – di importo complessivo pari ad € 

2.500.000,00 approvato con DGP n. 15 del 26/02/2014 

b) Lavori di recupero della villa a seguito del terremoto (2° 

Lotto) – Opere di Restauro – di importo complessivo pari ad € 

9.300.000,00 approvato con DGP n. 169 del 12/12/2014 

- che il Commissario delegato, con proprie ordinanze 

commissariali n.69 del 5/11/2014 e n.112 del 19/06/2015 ha 

riservato un contributo provvisorio finalizzato al ripristino con 

adeguamento sismico dell’edificio scolastico reso inagibile 

dall’evento sismico di importo massimo di € 10.300.000,00; 

- che, successivamente, il Commissario Delegato, con 

ordinanza commissariale n.165 del 17 novembre 2015, ha 

recepito la nota del 13 novembre 2015, prot. n.53651, con cui 

il Presidente della Provincia ha comunicato la variazione 

dell’ammontare complessivo dell’intervento relativo al progetto 

di “Villa Strozzi”, nonché la relativa copertura finanziaria così 

articolata: Fondi Delibera CIPE 32/2010 € 300.000,00; 

Provincia € 4.200.000,00; Commissario Delegato                    

€ 9.000.000,00; 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 124 – Bollettino Ufficiale

 

- che, pertanto, la Provincia ha predisposto un Progetto 

quadro di recupero del complesso scolastico di Villa Strozzi di 

Palidano di Gonzaga (MN), approvato con D.G.P. n. 120 del 

13.11.2015 di importo complessivo pari ad € 13.500.000,00, 

che ricomprende: 

1) l’“Intervento di messa in sicurezza dell’Istituto ITAS 

“Strozzi” sede di strada Begozzo, 9, Palidano di Gonzaga (MN), 

dopo il sisma 2012” Intervento CIPE n.03210LOM067 (CUP 

G36E10000370001) per complessivi € 300.000,00 finanziati 

con i fondi M.I.T. assegnati con la delibera CIPE n.32 del 

13/05/2010; 

2) il Progetto preliminare “Edifici scolastici provinciali: ITAS 

Palidano di Gonzaga (MN). Lavori di Restauro e recupero 

funzionale con miglioramento sismico del complesso scolastico 

di Villa Strozzi danneggiato dal sisma di maggio 2012”, 

approvato con D.G.P. n. 120 del 13.11.2015, per complessivi € 

13.200.000,00 la cui copertura finanziaria è articolata tra 

Provincia (€ 4.200.000,00 risorse provenienti da indennizzo 

assicurativo) e Commissario delegato (€ 9.000.000,00); 

- che il progetto preliminare di cui sopra, ricomprende i 

già citati progetti preliminari ovvero “Lavori di recupero della 

villa a seguito del terremoto (1° Lotto) – Opere Strutturali – di 

importo complessivo pari ad € 2.500.000,00 approvato con 

DGP n. 15 del 26/02/2014; “Lavori di recupero della villa a 

seguito del terremoto (2° Lotto) – Opere di Restauro – di 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 125 –

 

importo complessivo pari ad € 9.300.000,00, approvato con 

DGP n. 169 del 12/12/2014”, nonché ulteriori interventi di 

natura strutturale e di restauro individuati sui corpi secondari 

del complesso di Villa Strozzi (ala est – ex cappella e 

campanile; ala ovest – palestra e campanile; muro di cinta), 

per un importo complessivo di ulteriori € 1.500.000,00, tutti 

finalizzati al ripristino delle condizioni generali di fruibilità in 

sicurezza dell’intero complesso di edifici che formano la scuola; 

- che, relativamente al finanziamento CIPE, la Provincia ha 

completato l’intervento di messa in sicurezza dell’Istituto ITAS 

“Strozzi” sede di strada Begozzo, 9, Palidano di Gonzaga (MN), 

dopo il sisma 2012”, intervento CIPE, n.03210LOM067 (CUP 

G36E10000370001); 

- che la Provincia, al fine di dare concretamente seguito 

alle azioni finalizzate al recupero del complesso inagibile, e 

visto l’avallo del Commissario delegato per l’emergenza sisma 

del 20 e 29 maggio 2012, ha sottoscritto specifica convenzione 

con il Provveditorato OO.PP. per il supporto tecnico-

amministrativo finalizzato alla progettazione e realizzazione 

dei lavori ricompresi nel Progetto preliminare “Edifici scolastici 

provinciali: ITAS Palidano di Gonzaga (MN). Lavori di Restauro 

e recupero funzionale con miglioramento sismico del 

complesso scolastico di Villa Strozzi danneggiato dal sisma di 

maggio 2012”; 

- che i Provveditorati OO.PP. sono organi dotati di 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 126 – Bollettino Ufficiale

 

specifiche competenze sul piano tecnico-amministrativo e/o 

organizzativo in materia di realizzazione di opere pubbliche ed, 

in quanto tali, possono svolgere le funzioni di Stazione 

Appaltante per conto di altre Amministrazioni carenti di 

strutture tecniche e professionali tali da consentire 

l'espletamento delle procedure relative all'affidamento ed 

all'esecuzione di lavori pubblici;  

- che l’art. 90, comma 1, del Decreto Legislativo 12 aprile 

2006, n.163 e successive modifiche e integrazioni stabilisce 

che le prestazioni relative alla progettazione, alla direzione 

lavori nonché al supporto tecnico-amministrativo alle attività 

del Responsabile Unico del Procedimento sono espletate, ai 

sensi della lettera c) del medesimo articolo, dagli organismi di 

altre pubbliche amministrazioni di cui le singole 

amministrazioni aggiudicatrici possono avvalersi per legge; 

- che tali forme di collaborazione sono previste dall’art.33, 

comma 3, del D.Lgs. 163/2006; 

- che la già vigente convenzione stato/Ente Prot. M-INF-

EDIL 0010380 del 20.06.2011 prevede all’art. 5 la possibilità 

per l’Ente sottoscrittore di avvalersi delle strutture del 

Provveditorato OO.PP. e che, pertanto, la presente 

convenzione si configura quale successiva modifica ed 

integrazione della medesima; 

- che in data 21 dicembre 2015 è stata sottoscritta la 

convenzione n.19/2015 tra il Commissario Delegato, la 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 127 –

 

Provincia di Mantova ed il Provveditorato con la quale sono 

state affidate a quest’ultimo, tra l’altro, le funzioni di Stazione 

Appaltante e Responsabile del Procedimento ex-articolo 33, 

comma 3, del D.Lgs. n.163/2006 (ora art. 31, comma 3, del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.) per l’esecuzione dei lavori di 

restauro e recupero funzionale con miglioramento sismico del 

complesso scolastico “ITAS - Villa Strozzi” con sede in strada 

Begozzo, 9 - Palidano di Gonzaga (MN); 

- che, tra le attività affidate al Provveditorato vi era 

inizialmente anche la gestione dei pagamenti da effettuarsi, 

per conto della Provincia, alle ditte appaltatrici dei lavori, dei 

servizi e delle forniture, ai funzionari e agli incaricati della 

progettazione, Direzione Lavori e delle eventuali attività 

collaterali e di supporto, mediante fondi versati dagli Enti 

finanziatori sulla contabilità speciale n.5634 già aperta in 

favore del Provveditorato (art. 5); 

- che la Provincia, a fronte dello stanziamento di competenza 

previsto, aveva accreditato sulla suddetta contabilità la somma 

di € 523.097,12= a valere sulla quale il Provveditorato ha 

effettuato pagamenti in favore di vari creditori nell’importo 

complessivo di € 54.781,32=; 

- che con nota 20 novembre 2019, n.22996 il Provveditorato 

ha segnalato che la propria contabilità speciale avrebbe potuto 

essere oggetto di pignoramento e, pertanto, l’Ente avrebbe 

potuto ritrovarsi, nella momentanea indisponibilità dei fondi 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 128 – Bollettino Ufficiale

 

per il cui recupero sarebbe necessario, poi, attivare le 

opportune azioni di rivalsa, segnalando la possibilità di rendere 

tali fondi impignorabili ovvero che l’Ente committente avocasse 

a sé la gestione finanziaria; 

- che la contabilità sopra citata è stata poi effettivamente 

oggetto di pignoramento a seguito del quale le risorse 

accreditate dalla Provincia di Mantova sono state pignorate 

nell’importo di € 468.315,80=; 

- che con nota 6 maggio 2020, n.7649 il Provveditorato ha 

quindi segnalato di aver avviato le attività di svincolo dei 

pignoramenti delle somme accreditate dalla Provincia di 

Mantova sulla contabilità speciale in parola e che avrebbe 

provveduto alla restituzione all’Ente avente diritto, non appena 

rientrato nel possesso delle suddette somme;  

- che, considerato l’alto rischio di pignoramento dei fondi 

stanziati ed accreditati sulla succitata contabilità a causa delle 

procedure di contenzioso instaurate a vario titolo contro il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti da diversi 

creditori, si è reso necessario trasferire la gestione dei fondi e 

tutta l’attività connessa ai pagamenti alla Struttura 

Commissariale “Sisma 2012”, così come indicato nell’atto 

modificativo alla Convenzione n.19/2015, sottoscritto dalle 

parti in data 25.09.2020 e cioè per un importo complessivo a 

carico della Provincia pari ad € 4.200.000,00 così suddiviso: 

per € 3.643.222,43, ancora nella disponibilità di cassa 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 129 –

 

dell’Ente, già decurtato della somma versata sulla succitata 

contabilità speciale per € 523.097,12, e delle somme già 

pagate direttamente pari ad € 33.680,45 per la progettazione 

di fattibilità tecnica ed economica per il restauro dei corpi 

secondari, per complessivi euro 556.777,57; 

- che il Commissario Delegato, oltre al contributo concesso 

pari a € 9.000.000,00=, si è reso disponibile a garantire 

temporaneamente la copertura finanziaria, per la somma 

pignorata, corrispondente a € 468.315,80=, al fine di garantire 

la copertura finanziaria utile al completamento della 

progettazione, nonché alla predisposizione della 

documentazione necessaria all’affidamento dei lavori, 

eventualmente da recuperare a valere sulle somme che 

fossero risultate disponibili a conclusione della gara per effetto 

dei ribassi, in attesa che il Provveditorato alle opere pubbliche 

recuperasse la somma pignorata e la versasse alla Provincia di 

Mantova; 

- che con Decreti del Soggetto Attuatore 17 marzo 2016, n.47, 

integrato da ultimo con il Decreto 7 settembre 2017, n.119, la 

Gestione Commissariale ha dettato le “disposizioni tecniche e 

procedurali per la presentazione, il finanziamento e la 

rendicontazione di progetti legati alla ricostruzione post sisma 

del maggio 2012 relativamente ad interventi su immobili 

pubblici, edifici ad uso pubblico”, quale quadro di riferimento 

regolamentante le modalità di erogazione dei fondi del 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 130 – Bollettino Ufficiale

 

Commissario Delegato; 

- che, stante la dimensione economica dell’intervento, anche al 

fine di non ingenerare difficoltà economiche e conseguenti 

criticità nella realizzazione dello stesso, sono state concordate 

cadenze di erogazione delle quote di contributo per 

avanzamento lavori, ulteriori rispetto a quelle previste dal 

sopra richiamato Decreto n.119/2017; 

- che, con nota 30 marzo 2020, n.43974, il MEF ha autorizzato 

il Commissario Delegato alla gestione dei fondi di cui all’atto 

integrativo; 

- che, con nota prot. n.6187 del 8.04.2022, il Provveditorato 

procedeva a richiedere alla sede centrale del MIT il riaccredito 

della somma di € 468.315,80 ai fini del trasferimento della 

stessa al Commissario Delegato sulla contabilità speciale 5713, 

rappresentandone ulteriormente l’urgenza con nota prot. n. 

8708 del 17.05.2023; 

ATTESO 

- che la Struttura Commissariale, a seguito della firma dell’atto 

integrativo succitato, ha regolarmente svolto – fino ad oggi – il 

compito assegnato, effettuando le erogazioni per quota parte 

del contributo, così come meglio esplicitato nel prospetto 

allegato sub-lettera “A” al presente atto, quale sua parte 

integrante e sostanziale; 

- che l’articolo 1, comma 764, della legge 29 dicembre 2022, 

n.197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 131 –

 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” ha 

disposto la proroga dello stato di emergenza legato agli eventi 

sismici del 20 e 29 maggio 2012 solo per un anno, fino al 31 

dicembre 2023, quale ultimo periodo di vigenza dello stesso e 

che con il termine di questo, anche la figura del Commissario 

delegato e la sua Struttura di supporto andranno a cessare; 

- che, a far data dal 1° gennaio 2023, la Struttura 

Commissariale – in quanto cessante – è stata 

significativamente ridimensionata nel contingente di personale 

nella stessa operante, con cessazione anche del personale 

dipendente della Provincia di Mantova, temporaneamente 

distaccato a tempo parziale agli interventi di ricostruzione 

post-sisma; 

- che, conseguentemente, il Soggetto Attuatore del 

Commissario delegato, con nota 16 dicembre 2022, protocollo 

n.C1.2022.0002214, ha segnalato la situazione contingente 

alla Provincia ed al Provveditorato, invitando il Provveditorato 

a voler avviare senza indugio tutte le procedure necessarie, 

affinché – anche tramite l’eventuale sottoscrizione di un nuovo 

atto modificativo alla Convenzione – fossero trasferite alla 

Provincia di Mantova, dal 1° gennaio 2023, tutte le attività 

amministrativo-gestionali relative al progetto in carico al 

Commissario; 

RITENUTO 

che, per le motivazioni sopra esplicitate, si renda necessario 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 132 – Bollettino Ufficiale

 

formalizzare la presente revisione della Convenzione 

n.19/2015, afferente alla variazione dei compiti affidati ai 

Soggetti coinvolti nella realizzazione dell’intervento, 

modificando più precisamente gli articoli nn.3, 5 e 9 della 

Convenzione in parola e sostituendo la stessa con il presente 

atto. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

tra le parti si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 (Valore delle premesse) 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Convenzione così come modificata dal primo atto 

modificativo e dal presente atto, che sostituisce integralmente 

i precedenti. 

Le parti convengono espressamente di modificare la 

Convenzione stipulata in data 21 dicembre 2015 e già oggetto 

di una prima modifica datata 25 settembre 2020, così come di 

seguito specificato. 

ART. 2 (Oggetto e finalità) 

Con la presente convenzione è formalizzato, ai sensi della 

citata normativa e secondo le modalità stabilite ai successivi 

articoli, l’affidamento al Provveditorato OO.PP., che esprime 

formale accettazione, delle diverse e distinte attività tecnico-

amministrative di competenza della Provincia, connesse 

all’intervento indicato nelle premesse, come di seguito 

specificate: 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 133 –

 

a) Assunzione delle funzioni di Stazione Appaltante e 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dall’art. 33, 

comma 3, del D.Lgs. 163/2006; 

b) Procedere alla progettazione definitiva ed esecutiva delle 

opere suddette in relazione alle risorse finanziarie 

disponibili, avvalendosi eventualmente anche di supporto 

e/o consulenza esterna di natura tecnica; 

c) Procedere alla validazione del progetto, avvalendosi 

eventualmente, anche di supporto e/o consulenza esterna 

di natura tecnica; 

d) Affidamento dei lavori (esclusi gli affidamenti già 

effettuati dalla Provincia con fondi CIPE citati nelle 

premesse relativamente ai quali l’Ente committente 

produrrà tutta la relativa documentazione ai fini dei dovuti 

pagamenti da parte di questo Provveditorato), in nome e 

per conto dell’Ente, conformemente alle disposizioni di 

legge vigenti in materia all’epoca di pubblicazione dei 

relativi bandi; 

e) Stipula del contratto d’appalto, in nome e per conto della 

Provincia;  

f) Direzione Lavori, contabilità lavori e assistenza al 

collaudo; 

g) Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione, anche avvalendosi di professionalità 

esterne; 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 134 – Bollettino Ufficiale

 

h) Nomina ed esecuzione del collaudo ai sensi degli artt. 215 

e ss. del D.P.R. n. 207/2010, eventualmente anche 

avvalendosi di professionisti esterni per le attività di 

supporto; 

i) lettera soppressa dal primo atto modificativo;  

j) Assistenza alla Provincia per la definizione di eventuali 

controversie che dovessero insorgere nel corso 

dell'affidamento e/o dell'esecuzione dei lavori e che 

possano definirsi in via amministrativa. 

ART. 3 (Oneri a carico della Provincia di Mantova) 

Tutti i pagamenti connessi alla realizzazione degli interventi di 

cui al precedente articolo 2, previo idoneo atto autorizzatorio 

trasmesso da parte del Provveditorato, sono effettuati dalla 

Provincia di Mantova, ivi compresi quelli derivanti 

dall'applicazione dell’articolo 113 del D.Lgs 50/2016 secondo 

quanto stabilito al successivo articolo 9, quelli per riserve 

dell'impresa, competenze professionali e collaudo. 

Nel caso di spese legali e di giudizio, accordi bonari ex-articolo 

240 del D.Lgs. 163/2006 (ora articolo 205 del D.Lgs 

n.50/2016), i relativi stanziamenti dovranno essere 

preventivamente concordati con la Provincia. 

ART. 4 (Nomina dei Funzionari incaricati) 

Il Provveditorato alle OO.PP. nominerà i funzionari incaricati di 

svolgere le attività tecnico/amministrative oggetto della 

presente convenzione; procederà, inoltre, alla scelta degli 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 135 –

 

eventuali soggetti esterni all’Amministrazione cui affidare i 

compiti di consulenza e/o supporto di natura tecnica. 

Sulla base dell’importo presunto dei lavori indicato al 

successivo art. 6) la quota relativa agli incentivi alla 

progettazione prevista dall’art. 113 (nell’importo massimo del 

2% per l’espletamento delle attività di cui all’articolo stesso) 

del D.Lgs. n.50/2016, sarà aggiornata in funzione delle 

risultanze progettuali. 

ART. 5 (Pagamenti e fondi impegnati)   

I soggetti sottoscrittori della presente Convenzione si 

impegnano a trasferire gli stanziamenti di rispettiva 

competenza alla Provincia di Mantova nel seguente modo: 

• il Commissario delegato, in armonia con le previsioni 

di cui all’Ordinanza Commissariale 6 agosto 2021, n.702 

“Ordinanza 651 del 2 marzo 2021 – Approvazione del 

finanziamento del progetto esecutivo relativo 

all’intervento «Restauro e recupero funzionale con 

miglioramento sismico di Villa Strozzi» a Palidano di 

Gonzaga, di proprietà della Provincia di Mantova – PIP-

14 – CUP D32C15000080001”, verserà il contributo 

complessivo di € 9.000.000,00 (novemilioni/00), 

detratte le somme già erogate, così come meglio 

descritte nel prospetto allegato “A” parte integrante e 

sostanziale del presente atto, per un’erogazione residua 

di € 6.019.246,98, così meglio suddivisi: 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 136 – Bollettino Ufficiale

 

➢ € 3.732.487,74, a valere sulle risorse trasferite dal MIUR 

ai sensi dell’articolo 5, comma 1°, del d.l. n.74/2012, 

con decreti del direttore generale nn.601 e 602 del 

2013, capitolo 7105; 

➢ € 2.286.759,24, a valere sulle risorse derivanti dal 

Mutuo esistente con Cassa Depositi e Prestiti S.p.a., ai 

sensi dell’articolo 1, comma 718, della legge 27 

dicembre 2017, n.205 ed oggetto del contratto di mutuo 

stipulato in data 27 dicembre 2018 tra il Commissario 

delegato e la Cassa Depositi e Prestiti s.p.a., a rogito del 

Consiglio Nazionale del Notariato, Notaio dr.ssa Sandra 

De Franchis, identificato al Fascicolo n.6586824, 

Repertorio 10795, Raccolta n.5149, recentemente 

novellato a rogito 20 luglio 2023 Notaio dr. Castellini in 

Roma, repertorio n.87658/25551. 

Restituirà, altresì, la somma di € 19.276,81, derivanti da 

residui spettanti dalla differenza tra l’importo di € 300.406,58, 

corrispondenti alla somma versata in anticipazione sulla quota 

di competenza dalla Provincia di Mantova ed introitati in 

contabilità speciale del Commissario con quietanza 22 marzo 

2021, n.1, e l’importo di € 281.129,77, corrispondenti alla 

somma effettivamente erogata dal Commissario sulla quota di 

competenza della Provincia. 

La quota di competenza del Commissario delegato dei ribassi 

d’asta conseguiti con gli affidamenti di lavori, servizi e 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 137 –

 

forniture relativi all’intervento rimane nella disponibilità della 

Provincia di Mantova fino alla conclusione dell’intervento. La 

quota potrà essere impiegata nei modi consentiti dalla legge 

per garantire il completamento dell’intervento (compreso il 

finanziamento di eventuali varianti legittime, revisioni prezzi, 

etc). 

Ad intervenuto collaudo dei lavori ed approvazione della 

contabilità, l’eventuale quota di economie sarà utilizzato per 

interventi di adeguamento dello stesso complesso scolastico, 

fatta salva la quota di competenza dei fondi Commissariali che 

sarà restituita al Commissario o all’ufficio che ne avrà acquisito 

le funzioni in ordinaria gestione. 

Il Provveditorato, premesso che con atto modificativo della 

Convenzione n.19/2015 del 25.09.2020 si era impegnato a 

trasferire al Commissario Delegato la somma di € 468.315,80, 

corrispondente ai fondi accreditati sulla contabilità speciale 

n.5634 dalla Provincia in data 28.12.2015 e poi pignorati, sul 

conto di contabilità speciale n.5713 (art. 4 del citato atto 

modificativo), non avendo ancora adempiuto a detto accredito, 

si impegna ora a trasferire nei confronti della Provincia di 

Mantova la suddetta somma di € 468.315,80 all’esito della 

procedura di riassegnazione delle somme da parte della sede 

centrale del MIT. 

I pagamenti verranno effettuati dalla Provincia di Mantova a 

fronte di specifico atto autorizzativo del Provveditorato 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 138 – Bollettino Ufficiale

 

(certificato di pagamento o documento analogo completo di 

tutti gli allegati necessari per provvedere al pagamento della 

fattura) trasmesso dal Rup direttamente e tempestivamente 

alla Provincia di Mantova, al fine del rispetto dei vincoli 

temporali posti dalla legge per i pagamenti alle ditte 

appaltatrici dei lavori, delle forniture e dei servizi, per stati di 

avanzamento dei lavori compilati dal Direttore dei Lavori e 

controfirmati dal Responsabile del Procedimento. 

Le fatture saranno intestate alla Provincia e trasmesse in 

modalità elettronica. Le fatture dovranno essere corredate 

della documentazione necessaria per i pagamenti di 

competenza del RUP. Le verifiche sulla regolarità contributiva e 

fiscale dei soggetti creditori avverranno a cura ed onere della 

Provincia di Mantova, per il tramite del proprio Ufficio 

Amministrativo, in qualità di soggetto erogatore. 

Il Provveditorato non risponderà dei ritardi sui pagamenti e dei 

relativi interessi di mora non dipendenti dal suo operato. Il 

Provveditorato per il tramite del Rup trasmetterà la 

documentazione almeno 25 gg prima della scadenza di 

pagamento. Altresì la Provincia non risponderà dei ritardi sui 

pagamenti e dei relativi interessi di mora non dipendenti dal 

suo operato. 

ART. 6 (Impegni dei sottoscrittori) 

Il Provveditorato informerà tempestivamente la Provincia della 

necessità di stipulare con l’aggiudicataria eventuali atti 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 139 –

 

aggiuntivi al contratto d’appalto. Detti atti aggiuntivi 

dovranno, in ogni caso, essere sottoposti all’approvazione 

degli organi competenti del Provveditorato alle OO.PP. Le 

comunicazioni all’Osservatorio dei Lavori Pubblici saranno 

eseguite dal Responsabile del Procedimento. 

ART. 7 (Ulteriori oneri finanziari) 

Eventuali perizie suppletive e/o di variante in corso d’opera 

saranno approvati dal Provveditorato e dalla Provincia con 

oneri che dovranno essere complessivamente all’interno della 

disponibilità economico-finanziaria definita dalla presente 

convenzione e mantenute all’interno del quadro economico. 

ART. 8 (Informazione tra gli Enti) 

Le parti s’impegnano reciprocamente a prestare la massima 

collaborazione nello svolgimento delle attività oggetto della 

presente convenzione in conformità ai doveri di buona fede e 

alla prassi di mercato relativa a questo genere di attività. 

In particolare, il Provveditorato terrà informati la Provincia ed 

il Commissario delegato o l’ufficio ad esso subentrante su tutte 

le fasi significative delle attività di cui al precedente art. 2) e 

invierà allo stesso la relativa documentazione. 

ART. 9 (Impegni dei sottoscrittori) 

Il Provveditorato, in qualità di Stazione appaltante, si impegna 

a fornire tutta la documentazione tecnico-amministrativa 

necessaria all’erogazione delle quote di contributo previste, 

con particolare riferimento al popolamento dell’anagrafe degli 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 140 – Bollettino Ufficiale

 

esecutori. 

La Provincia, sulla scorta dell’apposita documentazione 

prodotta dal Provveditorato relativamente alle attività 

effettivamente prestate dai funzionari del Provveditorato 

medesimo, trasferirà a quest’ultimo la somma complessiva di 

competenza per l’erogazione dei compensi di cui all’articolo 

113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mentre procederà al 

pagamento diretto dell’incentivo suddetto in favore dei 

funzionari direttamente dipendenti. L’erogazione dell’incentivo 

è subordinata al rispetto dei tempi programmati. 

La definizione del corrispettivo spettante ai funzionari del 

Provveditorato avverrà sulla base del regolamento per la 

ripartizione del fondo incentivante per le funzioni di cui all’art. 

113 del Decreto Legislativo n.50/2016, del Provveditorato, 

sede di Bologna, in qualità di stazione appaltante. 

ART. 10 (Durata della convenzione) 

La durata della presente convenzione è fissata per un tempo 

pari alla durata dell’iter riguardante le fasi della progettazione, 

appalto ed esecuzione dei lavori, aumentata del termine 

medesimo per l’effettuazione dei collaudi, più 120 giorni, salve 

le eventuali proroghe da concordare tra le parti e da 

formalizzare mediante la stipula di appositi atti modificativi e/o 

aggiuntivi della presente convenzione. 

La presente convenzione sostituirà le precedenti a decorrere 

dalla data di sottoscrizione da parte di tutti gli aderenti. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 141 –

 

ART. 11 (Controversie) 

Qualora insorgessero contestazioni relative all’interpretazione, 

esecuzione, validità o efficacia della presente convenzione, le 

parti si obbligano a esperire un tentativo di conciliazione in via 

amministrativa. A tal fine chiederanno il parere di una 

Commissione composta da due funzionari e da un Presidente 

nominato dalle parti. Ove il tentativo di conciliazione non 

riuscisse, le eventuali controversie saranno devolute alla 

giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo, ai sensi 

degli art. 11 e 15 della Legge n° 241/90. 

Nel caso di riserve apposte dall'esecutore dei lavori sui registri 

di contabilità, di richieste di maggiori compensi, di richieste di 

danni e, in generale, nel caso in cui si presenti l'obbligo di 

dover corrispondere ulteriori spese oltre a quelle preventivate 

in progetto, il Provveditorato informerà tempestivamente la 

Provincia affinché questo possa interessare gli organi 

competenti per l'integrazione dei fondi a soddisfazione delle 

richieste ritenute legittime. 

 

Milano, lì 

  LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

PER IL PRESIDENTE DI REGIONE LOMBARDIA  

COMMISSARIO DELEGATO  

Il Soggetto Attuatore 

dr. Roberto Cerretti 



Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 142 – Bollettino Ufficiale

 

PER IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI MANTOVA 

Il dirigente dell’Area Pianificazione territoriale e della 

navigazione – Edilizia – Ambiente 

dr. Alessandro Gatti 

 

Per il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Provveditorato Interregionale alle OO.PP.  

Per la Lombardia e Emilia-Romagna - Milano 

dr. Guido Palazzolo 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Martedì 12 dicembre 2023

– 143 –

 

ALLEGATO A 

Erogazioni effettuate dal Commissario 

ed Erogazioni previste 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTO DI PAGAMENTO ORDINATIVO/I PROTOCOLLO DATA IMPORTO FONDO DI ADDEBITO
Not a di Liquidazione n.72 528>533/2021 C1.2020.0004055 11/12/2021 € 300.404,58 Art icolo 5, d.l. 74/2012 - MIUR
Not a di Liquidazione n.11 179 C1.2021.0000835 06/04/2021 € 181,19 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.31 350-351-409 C1.2021.0002311 30/09/2021 € 4.239,38 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.33 358-373 C1.2021.0002386 07/10/2021 € 1.525,00 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.35 369 C1.2021.0002478 21/10/2021 € 1.342,00 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.37 377-407 C1.2021.0002590 08/11/2021 € 12.200,00 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.1 109-126 C1.2022.0000082 19/01/2022 € 45.521,92 Art icolo 5, d.l. 74/2012 - MIUR
Not a di Liquidazione n.2 128>133-144 C1.2022.0000209 02/02/2022 € 161.938,22 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.4 149-155 C1.2022.0000284 17/02/2022 € 4.218,23 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.6 142 C1.2022.0000340 28/02/2022 € 4.553,00 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.10 143 C1.2022.0000367 03/03/2022 € 4.403,00 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.12 163-169 C1.2022.0000486 21/03/2022 € 2.928,00 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.13 167-188 C1.2022.0000560 30/03/2022 € 32.256,09 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.16 182-188 C1.2022.0000638 11/04/2022 € 428,22 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.19 210-215 C1.2022.0001011 16/06/2022 € 1.014,84 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.20 229-233 C1.2022.0001246 25/07/2022 € 1.342,00 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.21 230 C1.2022.0001248 25/07/2022 € 1.207,80 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.22 235-263 C1.2022.0001361 10/08/2022 € 2.928,00 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.23 236-263 C1.2022.0001362 10/08/2022 € 1.014,84 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.30 291-296-297-303 C1.2022.0001840 25/10/2022 € 13.505,40 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.32 315-316 C1.2022.0002002 22/11/2022 € 69,28 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.1 102 C1.2023.0000058 12/01/2023 € 1.790.178,29 Art icolo 5, d.l. 74/2012 - MIUR
Not a di Liquidazione n.5 171-172-173 C1.2023.0001029 05/07/2023 € 29.835,28 Risorse trasferite dalla Provincia
Not a di Liquidazione n.10 202 C1.2023.0001311 06/09/2023 € 844.648,23 Mutuo CdP - Art. 1, c. 718, Legge 205/2017
Decret o 31/10/2023, n.85 - - - - Reimputazioni - NL 1/2022

TOTALE € 3.261.882,79

Erogazioni Previste Importo data
Residuo risorse trasferite dalla Provincia € 19.276,81 Entro il 31/12/2023
Residuo risorse dl 74/2012 - art. 5 - MIUR € 3.732.487,74 Entro il 31/12/2023

Residuo Mutuo CdP € 1.977.778,33 Entro il 31/12/2023
Residuo Mutuo CdP € 308.980,91 Entro il 29/02/2024

TOTALE € 6.038.523,79


